

Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Generalforsamling

den 18. December 1914.

Den ledende Præsident, Lensgreve *Moltke*, aabnede Generalforsamlingen med følgende Udtalelse:

Maa jeg byde Dem alle Velkommen til Generalforsamlingen i Aften. Inden vi gaar over til Dagsordenen, vil jeg gerne minde om nogle af Landbrugets betydende Mænd, der er gaaet bort, siden vi sidst var samlede; det var alle Mænd, der med Rette havde et godt Navn i vort Landbrug. Jeg skal her nævne Proprietær *Ole Rasmussen*, Professor *Odin Christensen*, Kammerherre *C. Oxholm*, Kammerherre *H. Estrup*, Proprietær *O. Lawaetz*, flv. Landbrugsminister *Anders Nielsen*, Lensgreve *Danneskiold-Samsøe* og Redaktørerne *H. Siversteth* og *J. H. Bagge*. Alle disse Mænd har jo paa forskellig Maade gjort et stort og fortjenstfuldt Arbejde indenfor vort Erhverv: i det praktiske og videnskabelige Landbrug, paa Foreningsomraadet, i Administrationen og i Oplysningens Tjeneste. Særlig er der Grund til her i Landhusholdningsselskabet at mindes dels Lensgreve *Danneskiold-Samsøe*, der i 12 Aar, fra 1881—93 var Præsident i Selskabet, og som saadan udførte et meget stort og dygtigt Arbejde, der til Tider daglig lagde Beslag paa hans Tid og Arbejdskraft, dels de 3 afdøde Bestyrelsesmedlemmer: Kammerherrerne *Estrup* og *Oxholm* samt Proprietær *Rasmussen*. De omfattede Selskabets Anliggender med den største Interesse, og de var loyale og behagelige Kolleger at arbejde sammen med. Landbrugsminister *Anders Nielsen* var en dygtig og elskværdig Mand, der ved enhver Lejlighed viste os den største Interesse og velvillig Forstaaelse. Alle disse Mænd, jeg her har nævnt, vil vi mindes med Taknemlighed og Højagtelse.

Forsamlingen sluttede sig hertil ved at rejse sig.

Den ledende Præsident: Jeg beder derefter Sekretæren meddele Udfaldet af Valgene.

Sekretær *Hertel:* Der er ialt indsendt 116 Stemmesedler. Til Præsident er genvalgt Lensgreve *Moltke* med 107 Stemmer, til Medlemmer af Bestyrelsesraadet: Hofjægermester *A. Tesdorpf* med 116 Stemmer, Etatsraad *W. A. Langkilde*, Godsinspektør *H. C. G. Tilemann* og Kammerherre, Hofjægermester *L. Greve Reventlow*, hver med 115 Stemmer, samt Hofjægermester *Cederfeldt de Simonsen* med 114 Stemmer. Som nye Medlemmer er valgte: Kammerherre *J. Baron Wedell Neergaard* til Svenstrup med 89 Stemmer og Hofjægermester *G. Baron Lerche* til Birkendegaard med 87 Stemmer.

Landboforeningernes Stemmegivning har givet følgende Resultat: for Ringkøbing Amt er valgt Proprietær *P. Olufsen*, Qvistrup, Ribe Amt: Klitplantør *Vilh. Pinholt*, Vejers, Vejle Amt: Gaardejer *P. Nielsen*, Nordbygaard (Nyvalg), Maribo Amt: Inspektør *H. J. Rasmussen*, Næsgaard, Præstø Amt: Forpagter *Selchau Hansen*, Alslevgaard, Sorø Amt: Godsejer *A. Bech*, Kruusesminde, og for Randers Amt: Forpagter *Damsgaard-Sørensen*, Bjellerup Ladegaard (Nyvalg). Til Revisor er genvalgt Godsejer *W. Pontoppidan* med 106 Stemmer, til Medlem af Bestyrelsen for Fond til Landmænds Uddannelse er valgt Professor *H. V. Nyholm* med 77 Stemmer, til Medlemmer af Belønningsudvalget er genvalgt Hofjægermester *G. E. Grüner* til Dronninggaard og Jægermester *F. H. Skov*, Tybrind, til Medlem af Bogudvalget er genvalgt Etatsraad *H. Valentin* og til Bestyrelsen for Korn- og Foderstofkontrollen i Københavns Frihavn er genvalgt Grosserer *G. Hage*, Etatsraad *Rud. Schou* og Sekretær *Hertel*.

Sekretæren oplæste derefter Navnene paa de i Aarets Løb indmeldte, som alle var optagne som Medlemmer. Medlemsantallet stiller sig derefter saaledes:

Ved Generalforsamlingen forrige Aar havde Selskabet	799 Medl.
Optagne i Aarets Løb er.....	27 —
	<hr/> 826 Medl.
Afgaaede ved Døden i Aarets Løb.....	7
Udmeldte	17
	<hr/> 24 Medl.
Selskabet har altsaa d. 18. Decbr. 1914.....	802 Medl.

Sekretæren fremhævede, at dette var et glædeligt Resultat, da man fra andre Foreninger i dette Efteraar hørte om en meget stærk Tilbagegang af Medlemsantallet.

Det reviderede Regnskab for Regnskabsaaet 1. April 1913 til 31. Marts 1914 fremlagdes med tilhørende Bilag til Medlemmernes Gennemsyn. Revisorerne havde fundet Regnskabet fuldstændig i Orden, og i Bestyrelsesraadets Møde forud for Generalforsamlingen var der givet Regnskabsføreren Decharge.

Beretninger.

Om Selskabets almindelige Virksomhed afgaves følgende Beretning af Sekretær *Hertel*: Hvad Selskabets litterære Virksomhed angaar, skal jeg tillade mig at oplyse, at foruden »Tidsskrift for Landøkonomi« — som i indeværende Efteraar blev 100 Aar gammelt, og for hvis Virksomhed der derfor er gjort Rede i et Foredrag her i Selskabet — og »Tidsskrift for Landbrugets Planteavl«, »Landøkonomisk Aarbog« og Aarsberetningen har Medlemmerne i Aar modtaget Professor *Kolpin Ravns* Skrift: *Smitsomme Sygdomme hos Landbrugsplanterne*.

Som det sikkert vil erindres er det af Selskabet nedsatte »Udvalg for Udbredelse af Landbrugslitteratur« i sin Betænkning (offentliggjort i »Tidsskrift for Landøkonomi«, 1913, Side 727 ff.) fremkommet med en Del Forslag, bl. a. vedrørende Udgivelsen af forskellige Skrifter, saaledes af Landbrugets Historie og af Andelsbevægelsens Historie i Danmark samt af en ny Fortegnelse over Bøger, passende for Sogne- og Landbrugsbiblioteker. Af Meddelelser i Landbrugspressen vil det vides, at efter Forhandlinger med Landbrugsministeriet, Landhusholdningsselskabet og Statskonsulent *K. Hansen* er det overdraget denne at udarbejde Landbrugshistorien. Hvad Bogen om Andelsbevægelsen angaar, har Selskabet forhandlet med Andelsudvalget, der gerne vil udgive den. Skriftets Udarbejdelse kunde for saa vidt lige saa godt være paabegyndt i Dag som i Morgen, men man har paa Grund af de nuværende urolige Tider ønsket at stille Sagen i Bero, til der oprinder fredelige Tider. Hvad endelig Bogfortegnelsen angaar, er der til at forberede den nedsat et Udvalg, bestaaende af Professor *Steenberg* (Formand), Redaktør *Anton Bing*, Bibliotekar *Raphael Meyer* og Sekretær *Hertel*. Udvalget har formaaet følgende Mænd til at udarbejde Fortegnelsens enkelte Afsnit: Højskoleforstander *J. Appel* Fysik og kemiske Skrifter, Højskolelærer *P. Bjerge* Geografi, Direktør *W. Dreyer* Naturhistorie, Sekretær *G. Engberg* religiøse Skrifter, Professor, Dr. *K. Erslev* Historie, Direktør *G. Gregersen* tekniske Skrifter, Statskonsulent *K. Hansen* landøkonomiske Skrifter, Professor *Edv. Lehmann* religiøse Skrifter, Højskoleforstander *H. Rosendal* Historie og

Professor, Dr. *C. Wilkens* Nationaløkonomi, Opdragelse og Filosofi. Der mangler endnu Forfattere til Fortegnelsen over skønlitterære Skrifter. Udvalget vedtog paa et Møde forleden Dag at henvende sig til forskellige Mænd derom; de første, Udvalget havde henvendt sig til, sagde nej, saa jeg kan altsaa endnu ikke nævne for de Herrer, hvem der vil paatage sig den Del af Arbejdet.

Foruden at stille Forslag om Udgivelsen af disse 3 Skrifter har Litteraturudvalget endvidere stillet en Række andre Forslag, og Selskabet har i Aar paa forskellig Maade søgt at føre disse Forslag ud i Livet.

Endnu skal nævnes, at Selskabet i Maj Maaned udsatte en Prisopgave om »Fedning, særlig af Udsættere — Køer, Tyre, Kvier — fra Malkekvægsbesætningerne«, og at det har besluttet eventuelt at udsætte en anden Prisopgave vedrørende Tørring af Korn og Frø.

Af *Lærlinge* tjener der for Tiden 44 under Selskabet, hvad der er noget mindre end i de tre foregaaende Aar og noget mere end i Aarene længere tilbage.

Der er i Aar henlagt et nyt *Legat* under Selskabet, nemlig »Brødr. Bendix' Jubilæumslegat«. »Købmand Jørgen Sørensen og Hustru Cecilie Sørensen, født Langes Legat« har Selskabet faaet udbetalt i Aar, og det vil begynde at virke i 1915. Senere paa Aftenen vil der blive givet Meddelelse om disse to Legater.

Et Udvalg er ophævet fra 1. April i Aar, nemlig det i 1892 nedsatte Redskabs- og Maskinudvalg. Det vil erindres, at paa Forslag af Selskabet og De samvirkende danske Landboforeninger er Statsbevillingen til Maskinprøverne paa indeværende Aars Finanslov forhøjet fra 5000 til 10,000 Kr., og samtidig er Ledelsen af de statsunderstøttede Maskinprøver gaaet fra Selskabet til et Administrationsudvalg, som bestaar af 1 Repræsentant for Landhusholdningsselskabet — nemlig Kammerherre *Bech*, som tillige er Udvalgets Formand — 1 for Landboforeningerne — Gaardejer *M. S. Holm*, Madebjerggaard — og 1 for Husmandsforeningerne — nemlig Folketingsmand, Parcel-list *N. Frederiksen*, Karleby.

To nye Udvalg er nedsat i Aar: det før nævnte »Udvalg angaaende Udarbejdelsen af en ny Fortegnelse over Bøger, passende for Sogne- og Landbrugsbiblioteker« og »Udvalget til Fremme af Jordens Grundforbedring ved Afvanding og Vanding«. Om det sidste vil der blive givet Meddelelse senere paa Dagsordenen, hvad der ogsaa gælder om »Fællesudvalget for

Fjerkraavl«, til hvilket Selskabet har valgt et Medlem, nemlig Lensgreve *Moltke*, der er Udvalgets Formand.

Den af Selskabet bestyrede Statskonsulentvirksomhed er i Aarets Løb gaaet sin rolige Gang.

Selskabets egne Konsulenter har faaet en Tilvækst af én, nemlig Landbrugskandidat *N. Otto Nielsen* i Riga, der er ansat som Selskabets Landbrugskonsulent i Rusland. Herom vil der blive givet nærmere Meddelelse senere paa Dagsordenen. Som i Fjor har Selskabet heller ikke i Aar taget Initiativet til Afholdelsen af et almindeligt Konsulentmøde. Det har været under Overvejelse at forberede et saadant til Afholdelse nu i Efteraaret, men for at dette kunde ske, maatte Forberedelserne være begyndte i Eftersommeren, og da ingen med blot nogenlunde Sikkerhed dengang kunde stille Horoskopet for Fremtiden, blev Mødet opgivet. Krigsforholdene har ogsaa paavirket Overvejelserne vedrørende Afholdelsen af det næste tvangfri Møde af Repræsentanter for De samvirkende danske Landboforeninger og Husmandsforeninger, Andelsudvalget og Selskabet. Ogsaa dette Møde maa planlægges i god Tid; men ligesom Muserne tier under Krig, er der ogsaa, saa længe Europa genlyder af Kanontorden, forstaaeligt nok, kun ringe Tilbøjelighed til at optage Forhandlinger om et Møde et Par Maaneder ud i Fremtiden.

Den ved Verdenskrigen skabte Situation har selvfølgelig ogsaa paa anden Maade været følt i Selskabet. Det har deltaget i et Par Møder i Prisreguleringskommissionen, det søgte i Begyndelsen af August sammen med »Engageringskontoret for Handel og Industri« at træffe en Ordning ved Hjælp af hvilken der kunde tilføres Landbruget en delvis Erstatning for den Arbejdskraft, som man frygtede for, at Indkaldelserne vilde berøve det, og ikke faa Oplysninger m. v. er underhaanden af forskellige Autoriteter søgte indhentet paa Selskabets Kontor. Endvidere har Krigen indirekte kunnet mærkes paa flere Omraader, og den har foreløbig helt standset det af »Udvalget for Afsætningen af dansk Sædefrø til Udlandet« udfoldede Arbejde med at sende dansk Sædefrø til Udlandets Forsøgsstationer. Men forhaabentlig vil dette saa godt paabegyndte Arbejde blive optaget, naar Freden er vendt tilbage.

Af Understøttelser har Landhusholdningsselskabet, dels ved Hjælp af *Julius Skrikes* Stiftelses og dels af egne Midler ydet følgende: Foreningen af landøkonomiske Tidsskrifter til Studierejser i landøkonomisk Øjemed for Medlemmer af Foreningen 500 Kr., Dansk Andels Æg-Eksport til Konkurrenter mellem hele Høusehold 100 Kr.; tre af Selskabets udtjente

Landvæsenlærlinge har hver faaet 150 Kr. til et Ophold paa en Landbrugsskole; af Proprietær Holms Legat er der tilstaaet 500 Kr. til *Lauge Olsen* til Studium paa Landbohøjskolen; til *Kurt Koefoed-Hansen* til et 9 Maaneders Kursus paa Lyngby Landboskole, og til Landbrugskandidat *K. A. C. Bondorff* til et Fortsættelseskursus paa Landbohøjskolen; endelig har Statskonsulent *P. A. Mørkeberg* modtaget 200 Kr. til Udarbejdelsen af Familiestambøger. Det aarlige Tilskud af 150 Fres., som Selskabet sammen med De samvirkende danske Landboforeninger sædvanlig i Oktober Maaned sender »la commission internationale d'agriculture«, har det selvfølgelig ikke i Aar kunnet sende til Paris, men Beløbet vil blive sendt, naar Forholdene tillader det. Af Konferensraad *W. A. Hansens* Legat har Finmarken i Aar modtaget 420 Kr. Om de af Selskabet uddelte Sølvbægre, Duelighedsmedailler og Belønninger af det *Pedersen-Bjergaard'ske* Legat vil der senere blive givet Meddelelse.

Der er i 1914 holdt 8 Foredrag i Selskabet, nemlig af Kreditforeningsdirektør *Blem*, Konsulent *Kock*, Kammerherre *Bech*, Prof., Dr. med. *C. O. Jensen*, Prof., Dr. phil. *Orla Jensen*, Prof., Dr. phil. *Kolpin Ravn*, Sekretær *Hertel* og Redaktør *Anton Bing*.

Som sædvanlig har Selskabet givet en Del Oplysninger til Institutioner og Private i Ind- og Udlandet. Siden Verdenskrigens Udbrud er dog alle Forespørgsler fra Udlandet standset brat. Til Landbrugsministeriet er der, paa Foranledning fra dette, afgivet forskellige Erklæringer i 1914.

»Fond til Landmænds Uddannelse«.

Beretning om Fondens Virksomhed i det 45. Forretningsaar, 1914, aflagdes af Kasserer, Landbrugskandidat *H. C. Larsen*: Angaaende de ledige Stipendier indkom der 22 Ansøgninger, som alle gik ud paa, at Vedkommende var uformuende og ønskede Understøttelse til Studium ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole for derefter at søge Ansættelse som Lærer ved en Landbrugsskole, som Konsulent eller i lignende Virksomhed.

Der blev tilstaaet 2 Ansøgere Understøttelse paa 15 Kr. maanedlig i 8 Maaneder, nemlig: for 1. Gang til *Rasmus Pedersen* og for 2. Gang til *Arne Høgsbro*; 3 Ansøgere fik 20 Kr. maanedlig i 9 Maaneder, nemlig for 1. Gang: *R. Hansen-Kampp* og *J. Madsen Henriksen*, og for 2. Gang *Hans Aage Brandt*.

Understøttelserne vil saaledes tilsammen udgøre 720 Kr..

og da der var 828 Kr. 58 Øre til Raadighed, vil der altsaa blive et Overskud af 108 Kr. 58 Øre at overføre til næste Aars Regnskab.

Der var som trykte Bilag udsendt og omdelt paa Pladserne Beretning fra Selskabets Konsulent i Mejeribrug og Beretning fra Selskabets Konsulent i Fjerkræavl. De toges begge til Efterretning uden Omtale.

Meddelelser ved Landbrugsministeriets Konsulent i Agrikulturkemi, Prof., Dr. phil. K. Rordam.

Den ledende Præsident: Prof. Rordams Beretning foreligger trykt og er omdelt som Bilag. Maa jeg spørge, om nogen ønsker Ordet i Anledning af denne Beretning?

Professor Rordam: Maa jeg blot gøre en lille Tilføjelse til den foreliggende Beretning. Fra forskellige Sider er der i den sidste Tid sket Henvendelser til mig — endnu i Dag har jeg modtaget en saadan Henvendelse — om, hvorvidt der kunde gøres noget for at forhindre den Knaphed paa Kunstgødning, som sikkert vil mærkes til Foraaret for Landmændenes Vedkommende. Det er jo saaledes, at visse af disse Kunstgødninger fabrikeres og skaffes tilveje udelukkende i vort sydlige Naboland, nemlig Kaligødninger. For deres Vedkommende har man ikke Grund til at tro, at der vil ske nogen Forandring, hvis da ikke alt styrter sammen. Snarere kan det ventes, at de vil blive billigere, saa man vist ikke behøver at frygte for nogen Knaphed for deres Vedkommende. Men for Kvælstof- og Fosforsyregødningernes Vedkommende er det utvivlsomt — saa vidt man da kan skønne —, at der vil kunne ventes en meget ubehagelig Knaphed. Det er muligt, at der allerede er Opmærksomhed for det fra Autoriteternes Side. Da der er saa mange Ting paa Dagsordenen, skal jeg ikke her fremdrage de mange Tegn, der er til, at i vort sydlige Naboland vil der blive en overordentlig stor Knaphed, specielt paa Kvælstofgødninger, navnlig alle dem, der kan bruges til Fremstilling af Salpetersyre; og det kan de næsten alle, undtagen de rent organiske Kvælstofgødninger. Der vil sikkert fra militær Side blive lagt Beslag paa alle de Stoffer, der egner sig til at fremstille Salpetersyre af. Gennemgaar man tyske tekniske Blade, ser man, hvorledes de er ude om at faa erhvervet paa hvilken som helst Maade Materiale til Fremstilling af Salpetersyre og derigennem Sprængstoffer. Der er sikkert Fare for, at der vil ske en betydelig Eksport af saadanne Varer fra Danmark,

som maaske ikke saa ganske direkte kommer ind under Bestemmelserne om Krigskontrabande som Chilisalpeter, men som dog paa en eller anden Maade vil kunne anvendes og saaledes blive berøvet det danske Landbrug. Den samme Knap-
hed vil sandsynligvis fremkomme for Fosforsyregødningernes Vedkommende; vi ser, at der ogsaa er en ganske overordentlig Knap-
hed paa dem, og at Tyskland vil kunne berøve os noget der. Derfor vil jeg tillade mig den ærbødige Henstilling til det høje Præsidium — maaske den er overflødig, i saa Fald gør det jo ikke noget, at jeg fremsætter den i Henhold til de mange Henvendelser, der er kommet til mig — om at have i Erindring eventuelt paa rette Sted at gøre gældende, at der ikke burde ske — efter min Mening — nogen som helst Eks-
port af Materiale til Kunstgødning eller af færdig Kunstgødning fra Danmark.

Den ledende Præsident: Denne Henstilling fra Prof. Rør-
dam skal selvfølgelig straks blive taget under alvorlig Over-
vejelse indenfor Præsidiet.

Paa Dagsordenen var dernæst opført:

Meddelelse om Selskabets Kontrol med
Korn- og Foderstoffer i Københavns Frihavn
i Aaret 1914 ved Inspektør James Hoyer.

Den ledende Præsident: Jeg maa desværre lade dette Punkt udgaa af Dagsordenen, da vi fra Inspektør James Hoyer har faaet Meddelelse om, at han er absolut forhindret fra at komme til Stede, idet nogle af hans Medhjælpere er indkaldte. Han har derfor saa meget at bestille og er saa overanstrengt, at han ikke har kunnet give Møde.

Det landøkonomiske Rejsbureau.

Meddelelse om Bureauets Virksomhed aflagdes af dets Leder, Landbrugskandidat Ib Windfeld:

Virksomheden indenfor »Landøkonomisk Rejsbureau« har i det forløbne Aar formet sig paa omtrent samme Maade som i de to foregaaende Aar, Bureauet har eksisteret. Kontoret har som sædvanlig været aabent hver Dag i Tiden fra 1. Maj—1. Oktober.

I de første 3 Maaneder var Bureauets Virksomhed meget stærkt stigende, sammenlignet med de tidligere Aar. Imidlertid stoppede Strømmen af Rejsende ret pludselig op med Krigens Udbrud, og efter August Maanedes Begyndelse har der kun været nogle faa Henvendelser.

Det første Punkt paa Bureauets Virksomhedsplan: Dan-
skes Rejser i Danmark, har der ligesaa lidt i Aar
som i Fjor været Brug for. Derimod har det andet Punkt:
Dankes Rejser i Udlandet givet Bureauet meget at
bestille. Størsteparten af de Henvendelser, man her har mod-
taget, er fra unge danske Landmænd, som søger midlertidigt
Ophold ved Landbruget i Udlandet, som Regel for et halvt,
sjældnere for et helt Aar. Af saadanne Henvendelser er mod-
taget ialt 57, og heraf ønskede 22 at komme til Tyskland, 17 til
England, 6 til Holland, 4 til Rusland, 3 til Belgien, 3 til Norge
og 2 til Sverige.

Bureauet har i det forløbne Aar søgt at fremskaffe en Del
nye Adresser paa dygtige Landmænd i Udlandet, som enten
er villige til at modtage unge danske for kortere eller længere
Tid eller til at vise dem deres Bedrift. Saadanne Adresser er
faaet dels gennem Korrespondance med Landbrugsselskaber
eller Enkeltpersoner i Udlandet og dels gennem de Indberet-
ninger, som Stipendiater indsender til Landbrugsministeriet om
deres Rejser i Udlandet, og som overlades Bureauet.

Hvad endelig det tredie Punkt: Rejser for Udlæn-
dinge her i Landet angaar, har Bureauet planlagt føl-
gende Fællesrejser: 5 for tyske Selskaber, 4 for polske, 3 for
engelske, 2 for russiske, 2 for amerikanske, 1 for et hollandsk
og 1 for et svensk, og endelig har der været en uruguayansk
Kommission, som i en 3 Ugers Tid studerede vort Landbrug
ved Rejser i de forskellige Landsdele. Blandt de tyske Sel-
skaber var der to fra tyske Landbrugs-Institutter, nemlig et
fra Landbrugsinstituttet i Halle under Ledelse af Professor
Steinbrück, og et fra Landbrugsinstituttet i Königsberg under
Ledelse af Direktøren for Instituttet, Geheimeregierungsrat, Pro-
fessor *Hansen*.

Af de polske Selskaber var der ét, som udelukkende be-
stod af Damer, som ønskede at studere Fjerkræavl og Svine-
avl, et andet var udelukkende Godsejere, og et tredie var alle
mindre Jordbrugere. Alle de polske Rejser er ordnet gennem
Central Landhusholdningsselskabet i Warschau, og Bureauet
har, foruden at planlægge Rejserne, ogsaa skaffet Rejseførere
under Opholdet her.

Medens det ene af de russiske Selskaber udelukkende om-
fattede Smaabrugere, var det andet en Kommission, udsendt
fra det russiske Landbrugsministerium for under Ledelse af
Baron *Harry von Rosen* at studere Frøavl her i Landet. Baron
Rosen har allerede adskillige Gange besøgt Danmark og inter-
esserer sig meget for dansk Landbrug.

Det ene af de engelske Selskaber var meget stort — 50—60 Deltagere — og deres Besøg her i Landet fandt Sted under Ledelse af Regeringskonsulent, Etatsraad *Rud. Schou* med Assistance af Konsulent *W. A. Kock*.

Det hollandske Selskab ønskede at studere dansk Frøavl, og det svenske Selskab var Eleverne fra *A l n a r p*, som under Ledelse af Lektor *Forsberg* vilde studere Frøavl og samtidig se nogle Svinebesætninger af dansk Landrace her paa Øerne. Denne sidste Rejse maatte dog i sidste Øjeblik opgives paa Grund af Krigens Udbrud.

Men foruden disse større Fællesrejser har Bureauet planlagt Rejser for en hel Del Enkeltpersoner, som henvender sig paa Kontoret og ønsker en Plan for nogle Dages Rejse udarbejdet med det samme.

Ordningen af de større Fællesrejser kræver selvfølgelig megen Tid, da det altid medfører en ret omfattende Korrespondance, dels med det paagældende Rejseselskab og dels med de forskellige Besøgssteder.

Ogsaa personlige Henvendelser paa Bureauet har der været mange af i Aar. Ialt har 126 henvendt sig angaaende Oplysninger, og heraf var ca. $\frac{3}{4}$ Udlændinge. Endelig har der været nogle Anmodninger om Pladser her i Landet, nemlig 2 fra Tyskere, 1 russisk Polak, 1 Böhmer og 1 Islænder. Heraf har Bureauet faaet anbragt de 3, medens de 2 har faaet opgivet Adresser paa danske Landmænd og derefter selv søgt at finde en Plads.

Foruden det her anførte har der været en Del forskellige Henvendelser til Bureauet, bl. a. om Køb af dansk Kvæg til Syd-Afrika, om Køb af dansk Kvæg til Kanada og efter Krigens Udbrud en Del Henvendelser om Køb af Heste. Saadanne Spørgsmaal falder ganske vist ikke ind under Bureauets Virksomhedsplan, men man har søgt at besvare dem paa bedste Maade.

Den kortfattede Beskrivelse af det danske Landbrug, som foreligger paa saavel Tysk som Engelsk, synes alle de Udlændinge, som kommer her for at studere vort Landbrug, at være overordentlig glade for. Denne udmærkede lille Bog er nu ogsaa blevet oversat til Fransk, men foreligger endnu ikke rentrykt.

Den ledende Præsident: Maa jeg spørge, om nogen ønsker at udtale sig om denne Beretning eller rette Spørgsmaal i den Anledning?

Professor Boggild: Vi hørte jo, at det er overmaade mange Udlændinge, der henvender sig til Bureauet for at faa Oplys-

ninger; og de er sikkert mange Gange glade over, at de kan faa dem dør. Maa jeg spørge, om de faar alle Oplysninger gratis, saa de kun maa betale, hvis de vil have Rejseførere? (*Windfeld: Ja!*) Faar de ogsaa Tryksagerne gratis? (*Windfeld: Ja!*)

Selskabets Hædersbelønninger.

Sekretær *Hertel*: Af Hædersbelønninger for Landboflid er der uddelt 5 Sølvbægre og 1 hædrende Omtale. Det store Sølvbæger er tildelt følgende: Husmand *Anders Nielsen*, Vester Tørslev Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt; Husmand *Kristen Jensen Hoiland*, Rind Sogn, Hammerum Herred, Ringkøbing Amt, og Husmand *Jens Kristensen*, Rind Sogn, Hammerum Herred, Ringkøbing Amt. Det almindelige Sølvbæger er tilkendt Husmand *Peter Petersen*, Tjæreby Sogn, Vester Flakkebjerg Herred, Sorø Amt, og Husmand *Peter Hansen*, Herredskirke Sogn, Lollands Nørre Herred, Maribo Amt. Endelig er der tilkendt Husmand *Jens Ingvorsen*, Terslev Sogn, Ringsted Herred, Sorø Amt, hædrende Omtale.

Der er i Aar uddelt 20 Duelighedsmedailler, nemlig til 5 Kvinder og 15 Mænd. De fordeler sig saaledes efter Landsdele: S j æ l l a n d : Tjenestepige *Johanne Marie Larsen* i Snertinge, Skovfoged *Jakob Hansen*, Engelholm pr. Tappernøje, Herredskusk *Rasmus Andresen*, Egemark pr. Snertinge, Skovfoged *P. S. H. Beesche*, Kærehave pr. Ringsted, og Husmand *Jens Peter Hansen*, Lækkende pr. Mern. B o r n h o l m : Husmand *Johan Jensen*, Udmarksminde pr. Allinge. L o l l a n d - F a l s t e r : Havemand *Hans Jørgen Mikkelsen*, Bellinge pr. Egebjerg, Husmandskone *Margrethe Bruun*, Bellinge pr. Egebjerg, Arbejdsmand *Rasmus Hansen Grammendorf*, Kjærstrup pr. Holeby, Skovfoged *Fritz Rosenven*, Gammelgaard pr. Søllested. F y n : Tjenestepige *Michaële Abelone Thomsen*, Koelbjerg Skole pr. Bred, Arbejdsmand *Rasmus Hansen*, Boltingegaard pr. Ringe, fhv. Fødermester *Eskild Jørgensen*, Helnæs pr. Ebberup, Husejer *Niels Jensen*, Helnæs pr. Ebberup. L a n g e l a n d : *Karl Frederiksen*, Egelykke pr. Tranekær. J y l l a n d : Landarbejder *Frederik Schermer*, Ørnstrup, *Grethe Lauritzen*, Engelsholm pr. Vejle, *Line Nielsen Post*, Engelsholm pr. Vejle, Landarbejder *P. Nielsen*, Damkjær pr. Randers, Husmand *Hans Nielsen*, Hastrup Mark pr. Spentrup.

Det er i Aar 4de Gang, Landhusholdningsselskabets Duelighedsmedaille er uddelt. Første Gang var i 1911, da der indkom 99 Ansøgninger; i 1912 indkom der 45, i 1913 27 og nu i Aar 38, hvoraf 15 fra Kvinder og 23 fra Mænd.

Af *J. Pedersen-Bjergaards* Legat til Uddeling af Præmier for særlig fremragende Ydelser paa Landbrugsbinæringernes Omraade af Folk i smaa Kaar, er der uddelt 16 Præmier, nemlig til følgende:

Statshusmand *Ejner Husballe*, Solskov pr. Hedensted, *Fredrikke Alstrup*, Middelhede pr. Rindsholm, Husmandsdatter *Hansine Nielsen*, Skovshøjrup pr. Brenderup, Bryggeriarbejder *Henrik Jensen*, Valby, Landpostbud *A. P. Andersen*, Gadstrup, Husmand *Niels Nielsen Bech*, Rundborghus pr. Hvam St., Gaardejer *Theodor Nielsen*, Hornskrogsgaard pr. Ullerslev, Snedker *V. Christensen*, Fredensborg, Fisker *Jens Henriksen*, Nykøbing, Mors, Indremissionær *Kristian Knudsen*, Bryrup, Husmand *Lars Petersen*, Esbønderup, Husmand *Karl Nielsens Hustru*, Korsør, Husmand *Anders Kristian Andersen*, Grønnemose pr. Aarup, Statshusmand *Christen Madsen*, Lindelse, Langeland, Invalid *Rudolf Johansen*, Lyngby, og Farversvend *Chr. B. Holm*, H. C. Jensensvej 18, København.

Omtrent Halvdelen af Præmierne bestod af Sølvbægre, de øvrige var Pengepræmier.

(Sluttes.)